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sycho-Path, trmoglavi in
brezkompromisni botri in
prvoborci udarn(išk)ega in

(zlo)glasnega kartela Prekmurje Noise
Conspiracy, se od ranih dni pa vse do
danes oklepajo postulatov neodvisnega
in alternativno naravnanega rocka.
Desetletje in pol neprekinjenega
delovanja ni kratka doba za glasbeno
skupino, ki živi in dela v okolju s krhko,
gnilobno in na glavo obrnjeno glasbeno
industrijo. Dozoreti in oblikovati
prepoznaven glasbeni jezik brez večjih
odstopanj in kompromisov v okolišu, ki
ni inspirativno in bodreče za
neprilagojene, netrendovske
ustvarjalce, je prodoren uspeh, pred
katerim je treba sneti kapo. Z novim
albumom je skupina pokazala, da ne
spi na lovorikah in da je vznesenost ni
zanesla z začrtane poti. S ploščo The
Ass-Soul of Psycho-Path je še trdneje v
sedlu angažmaja in neoporečnega
(samo)delovanja. Objava za
nadobudno in agilno slovensko-
hrvaško založbo Moonlee pa argument
več, da stopajo naprej brez iluzij.
Psycho-Path niso nikoli skrivali velikih,
srčnih simpatij do kitarske soničnosti
Sonic Youth, kar je bil skozi čas
prepogost, že prav tečen kritiški očitek
na njihov račun. Sonični mladinci iz
Prekmurja so se že s tretjim albumom
Ter minal leta 2000 odmaknili od
svojega usodnega vzora. Štiri leta
kasneje so bili z albumom D é s i n vo l t u ra

omenjeni očitki navadno mlatenje
slame. Dozorevanje Psycho-Path v
resno, samozavestno glasbeno skupino
z lastnim avtorskim pečatom
ponazarja, kako so vzori prepomemben
navdih za oblikovanje prepoznavne
izraznosti. Če se je z D é s i n vo l t u ra
zgodil premik k tršemu rockovskemu
zvoku, ki je bil deloma posledica
odhoda kitarista Denisa Oletiča iz
skupine, kot tudi vpliva stoner rocka in
fasciniranosti s Queens of the Stone Age,
nam The Ass-Soull Of Psycho-Path
razkriva korenito povezanost z
zadnjimi kadrovskimi spremembami v
skupini. Trem ustanovnim članom
skupine – pevki Me l e e , kitaristu
Jerneju Šavlu in basistu Ja n e z u
Žlebiču – sta se sredi tega desetletja
pridružila bobnar Dominik Bagola, ki
je sedel na bobnarski stolček Mateja
Šavla, in kitarist Sašo Benko iz skupine
Manul. Mlada in sveža kri v skupini je
spodbudila nov ustvarjalni zagon, ki je
veliki finiš doživel z objavo novega,
petega albuma.

Tako sofisticirana naslovnica plošče, ki
je za odtenek prenaivno morbidna in
brutalna, kot sam naslov albuma
puščata vtis radikalnega odgovora na
stare očitke o njeni vzorniški
navezanosti na Sonic Youth. Sama
glasba ne obračunava s tem, ampak je
plod v petnajstih letih nabranih
izkušenj. Njihovo zagotovilo, da nam
ponujajo splet seksapilnega, močnega
in soničnega, je čarobno zmešal
izkušeni studijski snemalec in
producent Bobby Macintyre, znan tudi

kot bobnar Twilight Singers, Lucinde
Williams in številnih drugih. Po
gostovanju Scotta McNeillyja iz Girls
Against Boys na Terminalu in Däleka
na Désinvoltura tokrat gostijo
karizmatičnega ameriškega glasbenika
Scotta Bennetta, ki je ob solistični
glasbeni poti sodeloval s številnimi
svetovno znanimi imeni, med katerimi
še posebno izstopa njegovo delo v
skupini Briana Wilsona iz Beach Boys.
Udeležba obeh ameriških umetnikov še
potencira markantno bazičnost
Ps y c h o - Pa t h .

The Ass-Soul of Psycho-Path je
homogen izdelek, s katerim se je
skupina nepretenciozno strgala z verige
in pogumno izstopila iz dosedanjih
okvirov. Opraviti imamo z zračnimi,
čvrstimi in svežimi Psycho-Path, ki z
detajlno dodelanimi in aranžmajsko
izostrenimi skladbami dihajo
sproščeno. Nepredvidljive čustvene
eksplozije kitarskih dialogov krotita
masten bas in trd ritem. Psihedelično
bluesovski zanos in močni rockovski rifi
so pevki Melee odprli nov prostor. Po
njem se giblje svobodno kot še nikoli
doslej. Pokončno se je postavila v samo
prvo frontno črto karizmatičnih pevk iz
tega konca sveta. V raznolikem
rockovskem spektru pesmi, ki se nam
ostro zarežejo v uho ali zasanjano
odpeljejo v trans, izstopa navihana,
waitovsko barska Cookie Jar, ki podčrta
sproščenost in nepredvidljivost albuma
nad albumi v dosedanji karieri Psycho-
Pa t h .
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petek, 7. marca, je rock skupina
Psycho-Path nastopila v baru Pr'
Gabrijelu v Cerknem (v okviru

festivala Keltika) in tako so začeli
predstavitev svoje najnovejše plošče The
ass-soul of Psycho-Path. Mini turnejo
bodo nadaljevali tudi v prihodnjih
dneh, 14. marca v Murski Soboti, 19. in
20 marca v Ljubljani (Channel Zero),
ob koncu, 28. marca, pa še na Reki
(Hrvaška) in 12. aprila v Kranju.

Klubsko vzdušje v Cerknem se zdi
nadvse primerno za tovrstno
promocijo, saj glasbo vrača tja, kamor
po svoji prvobitni funkciji spada – v
vrvež dogajanja, v neposreden stik med
izvajalci in poslušalci. Občasno sicer na
škodo zvočne jasnosti – majhen prostor
ob kitarskih eskapadah rad preglasi
vokal in na trenutke se je res zdelo, da
smo v nemem filmu. A nič zato,
vibracije so kljub vsemu prebodle kožo,
udarni duh rokenrola pa je vstopal v
nas skozi obredni ples pevke Melee.

Izhodiščna skladba na plošči je Yu k i o
Mishima is real!. Na njenih postavkah
in premisah se usuje plaz
brezkompromisnih metafor, ki izrišejo
svet v detajle. S svojevrstno poetiko
(beri: patetiko), ki neusmiljeno vrti bič,
odpira rane in secira stereotipe
vsakdanjega življenja, Psycho-Path
ostajajo na pozicijah primarnega
krika. Ki je izrisan s kitarskim zvokom,
podprt z neusmiljenim ritmom in
obogaten s prodornim vokalom
Melanije Larise Fabčič (Melee). Je
skratka rockovski band, ki nam
pripoveduje vsakokratno travmo sveta,
jo izreka brez sladil in dodatkov ter išče
pot do resnice, ki je tragična. Vsi
poskusi, da bi njihovo godbo opredelili
in formulirali v smislu običajnih ter

ustaljenih oznak, se kmalu izkažejo kot
nesmiselni – vsakršne klasifikacije se
izmaknejo že v osnovi. O tem ima
kitarist Jernej Šavel decidirano mnenje:
»Eni pravijo, da smo stoner, eni dark,
eni, da smo alter, eni, da smo indie, da
smo riff rock, za nekatere smo celo
preveč pop. Očitno smo nadžanrski
bend. Mi rečemo, da igramo
sexy/heavy/sonic rock ali pa psycho-
vibe.«
Vsekakor gre za unikatno zvočno
zgodbo, kjer se prepletajo mnogi
elementi različnih rokenrol slogov, v
ospredje pa sili surova primarnost. Svet
je trd in gibalo biti je smrt. Naj se sliši še
tako patetično, toda omenjeni album s
to poetiko odpira novo dimenzijo
slovenskega rokenrola. Dodana
vrednost je intelektualni preboj v polje
ideologij, v svet filozofske misli, v
mogočno strukturo uma, kjer ni
nikakršne mehkobe, in vse, kar se
dogaja, ima eno samo dimenzijo –
minljivost. Uvodna skladba, ki nas
spomni na obredni samomor slavnega
japonskega pisatelja, se kljub vsemu zdi
ključ do razumevanja celote. Njegova
karizmatična smrt je vzgib za
premislek o življenju, rokenrol godba
Psycho-Path pa je spontan dedič večne
dublete eros-tanatos.
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Prejšnji teden se je v ljubljanskem Ki-
nodvoru premierno zavrtelo kar deset
igranih študentskih filmov. V torek je
bila dvorana »zgolj« nabito polna, v sre-
do, ko je bilo na sporedu pet diplomskih
del, pa je približno tretjina obiskovalcev
ostala brez svojega sedeža. Mnogi med
njimi so tako program spremljali kar
stoje. A če je ta »diplomska« generacija
na čelu z Matevžem Luzarjem in Slo -
bodanom Maksimovićem s svojimi pr-
vimi igranimi dosežki vzbudila upra-
vičeno zanimanje in velika pričakova-
nja, so nas prijetno presenetili tudi vsi
drugi, ki so se predstavili v Kinodvoru.

Ob koncu sta morda Luzar in Mak-
simović po kvaliteti resda nekoliko iz-
stopala, a jima brez težav ob bok po-
stavimo tudi filme Borisa Dolenca, Mi -
lene Olip, Kaje Tokuhisha in Urške Me-
nar t. Toda pojdimo po vrsti.

Prvi večer smo si ogledali štiri pr-
vence in en diplomski film. Proti oknu
Barbare Zemljič je pripoved o verni ma-
teri, ki skuša v majhnem mestecu pred
sosedi in pred seboj prikriti dejstvo, da
je njena hči v življenju izbrala drugačno
pot in se odločila za hinduizem. Ze-
mljičeva lepo pripravlja teren za spopad
med materjo in hčerko, a film malce
prehitro spelje v spravljive in všečne
tone. Ob dobri scenografiji in fotografiji
nekoliko zmoti le nepotrebna uporaba
pravilne slovenščine.

V pripovednem smislu gotovo najbolj
izstopa letošnji film Os a Kaje Tokuhisha.
V tem samosvojem pravljičnem filmu
blesti Uroš Smolej v vlogi simpatične
nadležne ose, ki kroji duhovit in do-
miseln sanjski svet speče študentke. To-
kuhishejeva je lepo izpeljala enostavno
zamisel, pri čemer je uspešno pomešala
filmsko in gledališko govorico ter na-
redila vizualno dodelan film.

Nejc Gazvoda se je predstavil s fil-
mom Bordo rdeča, ekranizacijo svoje

pred kratkim objavljene kratke zgodbe.
Simpatični pripovedi o mladeniču, ki se
zagleda v dekle starejšega brata, se vidi,
da je pri prenosu v filmski jezik izgubila
nekaj krhke občutljivosti, ki krasi Gaz-
vodovo pisanje, a tudi to, da njegove
zgodbe, ko se bo kot režiser izpopolnil,
čaka lepo filmsko življenje. V filmu se
izkažejo mladi igralci Jurij Drevenšek,
Nina Ivanišin in Matej Puc.

Med vsemi prvenci je morda najbolj
zrelo delo film Srce je žalostno Mi l e n e
Olip, ki je s pomočjo dveh svojih so-
vaščanov, naturščikov, v bližnji okolici
Ljubljane pričarala pristno domače
vzdušje koroške vasice ter vanjo po-
stavljeno zgodbo o osamljenosti in iz-
gubi sina, ki je za vedno zapustil rojstno
h i š o.

Prvi večer je serijo zelo dobrih di-
plomskih del napovedal Darko Sinko, ki
se po uvodnem prizoru, kjer se starši v
vrtcu odločajo o tem, ali bo otroke ob-

daroval Božiček ali dedek Mraz, vrne v
leto 1983, ko se mora nekajletni deček
odločiti, ali bo za kazen tepen ali pa bo
izpustil obdarovanje v vrtcu. Ob sub-
tilnem komentarju današnjih ideološ-
kih sporov daje filmu z naslovom D edek
M ra z poseben pečat otroška igralska
zasedba na čelu z izjemnim Anžetom
St o p a j n i k o m .

Navdušujoči sredin večer je začela
Urška Menart s filmom To je Slovenija,
enostavno in učinkovito pripovedjo o
fantu, ki se pridruži obritoglavcem, a se
kmalu zagleda v sestrino sošolko iz Niša,
zaradi česar ga njegovi prijatelji grobo
pretepejo. Ob dobri režiji film odlikujejo
predvsem igralci Aljaž Jovanovič, Jurij
Drevenšek, Matevž Luzar, Tina Vrbnjak
in Maruša Kink.

Pripovedno soroden, a precej bolj ko-
mičen film Agape je režiral Slobodan
Maksimović. V njem se mlada nuna za-
gleda v razposajenega računalničarja, ki

v oddaljeni samostan napeljuje široko-
pasovni internet. Skladno izpeljana hu-
domušna pripoved, ki lepo prikaže
vzplamtevanje zatrtih čustev mlade
Melise (spet odlična Nina Ivanišin), se
odlikuje predvsem s premišljeno do-
ziranim humorjem, za katerega poskrbi
kvartet starejših nun (Štefka Drolc, Jo-
žica Avbelj, Ljerka Belak, Alenka Ko-
zo l c ) .

Avtorsko najmočnejši izdelek je br-
žkone Vu č k o Matevža Luzarja, ki je že s
svojim prvencem Prezgodaj dva metra
spodaj pobral vrsto mednarodnih in do-
mačih nagrad. Tokrat klasično zgodbo
nadomesti prefinjeno nizanje duhovitih
prizorov iz življenja osamljenega upo-
kojenca, ki se zaman trudi najti sogo-
vornika, vse dokler ne naleti na mlada
mormona (odlična Uroš Kaurin in Kle-
men Slakonja). Luzarjeva črnobela mi-
nimalka nam razkrije režiserja, ki zmore
povedati veliko zgodbo tudi s tako vsak-

danjimi dogodki, kot sta obisk trgovine
in sprehajanje sosedovega psa.

Za pripovedni minimalizem se je
odločil tudi Jernej Kastelec v filmu Kle -
pet s Piko, kjer naveličana zakonca na
medmrežju odkrijeta sorodni duši, a
kmalu presenečena ugotovita, da sta si
dopisovala drug z drugim. To sproži
skoraj usodni spor, ob koncu pa njuno
razmerje vendarle zapelje v pravo smer.
Kastelčev pristop je suveren in odteh-
tan, a tudi nekoliko zadržan. Njegov film
bi si zato lahko privoščil kanček hu-
morja in pozitivne norosti.

Za konec smo si ogledali še enega
najambicioznejših filmov v zgodovini
ljubljanske akademije, ki je nastajal več
kot dve leti. Boris Dolenc je posnel
atraktiven znanstvenofantastični film
Em b r i o , ki se odvija v računalniško obli-
kovanem filmskem prostoru in pripo-
veduje zgodbo iz prihodnosti, ko mora
za vsako rojstvo nekdo prostovoljno
umreti. Em b r i o je dober film, težava pa
se je pokazala v tem, da v kratki formi ob
tako atraktivni scenografiji zgodba te-
žko stopi v ospredje. Boris bi zato po
vzoru Georgea Lucasa in njegovega štu-
dentskega filma Electronic Labyrinth
THX 1138 4EB, ki ga je Lucas preo-
blikoval v svoj kultni prvenec THX 1138,
lahko razmislil o tem, da svoj film raz-
tegne v celovečerno obliko.

Dolgi navdušujoči aplavzi in mnoge
iskrene čestitke, ki so jih v torek in sredo
prejemali študentje za svoja dela, poleg
tega, da imamo opraviti z novo nadar-
jeno generacijo mladih filmarjev, ki jo
glede na videno zaznamujeta želja po
komunikaciji z gledalcem in sposob-
nost pripovedovanja presunljivih fil-
mskih zgodb, pričajo tudi o tem, da so
na AGRFT v preteklih letih vsi, ki v
skromnih pogojih skrbijo za produkcijo
študentskih filmov, delali dobro. Uspehi
akademijskih filmov zdaj neprekinjeno
trajajo že več let, kar navsezadnje priča o
kakovostnem pedagoškem delu.
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